unicornium humilitatem meam (Psal. 21*) ; Christus in cruce. Hieron.^{**} : *Pro cervo matutino, pro suscep-*

* Vers. 22.

tione matutina, pro cerva matutina. (Rinocerotem.)

** Vide supra, p. 221.

3^e. David mitissimus, et rex afflitorum et ære alieno oppressorum *. Quia *cum inimici essemus* **. Bernardus* : Majorem charitatem qui et pro inimicis.

* I Reg., xxii, 2.

** Rom., v, 10.

* De Dilig. Deo, c. 1.

4^e. David poenitens, et parans omnia quæ ad Templi ædificationem. Et peccavit, sed penitentiam celeberrimam egit; unde, *solum David, domus David*. Ambrosius ad Theodosium *. *Et exaltabitur sicut unicornis cornu meum, et senectus mea in misericordia uberi.* *Et despexit oculus meus super inimicos meos, et in insurgentibus in me malignantibus audiet auris mea.* *Justus ut palma florebit; sicut cedrus Libani agitatus a vento multiplicabitur;* [Psal.] 91*. *Non veni vocare justos* *. *Fidelis sermo et omni acceptione dignus; quia venit* *.

* Paulin., in Vita S. Ambr., § 24.

* Vers. 11-13.

* Matt., ix, 13.

* I Timot., i, 15.

* Ps. 1, 12.

Rectum, mundum* : *Dilexisti justitiam et odisti iniquitatem, propterea unxit te Deus, Deus tuus, oleo laetitiae* *. Petrus, Act. 10 **, Petrus prædicans : *Vos scitis quomodo unxit eum Deus Spiritu Sancto et virtute.*

* Ps. XLIV 8.

** Vers. 37, 38.

de la gueule du lion et de la corne des licornes dans l'état d'humiliation où je suis (Psaume xxi); le Christ en croix. Saint Jérôme : *Pour le cerf matinal, pour l'acepsil matinal, pour la biche matinale.* (Rhinocéros.)

3. David était très doux, le roi des affligés et des gens accablés de dettes. Car lorsque nous étions ennemis, [etc.] Saint Bernard : [Le Christ a eu] une charité plus grande, puisqu'il est mort même pour ses ennemis.

4. David fut pénitent et prépara tout ce qui était nécessaire pour la construction du Temple. Il pécha, mais fit ensuite la plus célèbre pénitence ; voilà pourquoi on parle du trône de David, de la maison de David. Saint Ambroise à Théodore. *Et ma corne sera élevée comme celle d'une licorne, et ma vieillesse, comblée d'une miséricorde abondante. Mon œil a regardé avec mépris mes ennemis, et mon oreille entendra avec complaisance l'annonce de la ruine des méchants qui s'élèvent contre moi. Le juste fleurira comme le palmier; il sera multiplié comme le cèdre du Liban agité par le vent. Je ne suis pas venu appeler les justes. C'est une vérité certaine et digne d'être entièrement reçue, qu'il est venu,* [etc.]

Droit, pur : Vous avez aimé la justice et hait l'iniquité, c'est pourquoi Dieu, votre Dieu, vous a oint d'une huile d'allégresse. Saint Pierre prêchant : Vous savez comment Dieu l'a oint de l'Esprit-Saint et de la puissance.

CXVIII

PLAN D'UN SERMON SUR LE QUATRIÈME ET LE CINQUIÈME VERSET DU BENEDICTUS

Avent 1616

(Inédit)

(Ms. p. 170, recto)

Salutem ex inimicis. Ad faciendam misericordiam

Antiquis etiam Christus fecit redemptionem : *Erexit cornu salutis ; salutem ex inimicis**. Tamen Christianis majores vires contulit et majora auxilia. Unde, *væ nobis si non recte pugnaverimus.*

* Vers. 69, 72.

Sæpe exaggero vobis, nec unquam satis possum, hæretorum antiquorum acrisiam et spiritum contentionis, bigearre. Pelagiani Christum non salvasse antiquos Patres dicebant, quia non eos docuit. Vide supra, ser. 4*. At contra noster Propheta : *Venit, visitavit, redemptionem**, etc., *ad faciendam misericordiam cum patribus nostris.* Paulus, Heb. 9*, Rom. 3** : *Ideo novi testamenti mediator est, in redemptionem*

* Vide not. (2), p. 205.

* Luce, 1, 68.

** Vers. 15.

*** Vers. 23, 24.

Pour nous sauver de nos ennemis. Pour accomplir ses miséricordes

Le Christ a également racheté ceux qui l'ont précédé : *Il a suscité une corne de salut ; pour nous sauver de nos ennemis.* Toutefois, il a apporté aux Chrétiens de plus grandes forces, de plus puissants secours. Aussi, malheur à nous si nous ne combattons pas bien.

Je vous dénonce souvent, et je ne le puis trop faire, ce manque de rectitude, cet esprit de contention, bizarre, qui caractérisent les anciens hérétiques. Le Christ, disaient les Pélagiens, n'a pas sauvé les Patriarches, parce qu'il ne les a pas instruits. Voir plus haut, sermon iv. Notre Prophète dit au contraire : *Il est venu, il a visité, racheté, etc., pour accomplir ses miséricordes envers nos pères.* Et saint Paul : *C'est pourquoi il est le médiateur du nouveau testament, pour la rédemption des prévarications qui existaient sous le testament*

earum prævaricationum quæ erant in precedenti testamento. Redemptio enim operata est antequam facta esset, per prævisionem. Gallus sentit solem. Job, 38^{}, Deus alloquitur : Quis dedit gallo intelligentiam ?*

* Vers. 36.

*Præparantur monilia et vestes pro sponsa Isaac antequam cognoscatur^{**}. Sic Agnus dicitur occisus ab origine mundi ; Apoc. 13^{***}. Hinc Paulus, 1. Cor. x^{****} : Omnes eumdem potum spiritalem biberunt ; bibebant autem de spiritali consequente eos petra ; petra autem erat Christus.*

* Gen., xxiv, 22, 53.

** Vers. 8.

**** Vers. 4.

Attamen nobis Christianis salus ista *ex inimicis nostris* amplior est ; nam non frustra Ecclesia dicitur *Sponsa Agni*^{*}, et *plenitudo temporis*^{**}, tempus Evangelicum. Et non frustra Paulus clamat : *Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis*^{*} ; et : *Apparuit benignitas et humanitas Salvatoris nostri Dei*^{**} ; et ad Heb. 13^{***} : *Habemus altare de quo edere non valent qui tabernaculo deserviunt.*

* Apoc., xxi, 9, 10,
xxii, 17.

** Gal., iv, 4; Ephes.,
I, 10.

*** II Cor., vi, 2.

**** Tit., iii, 4.

***** Vers. 10.

Hinc arma spiritalia ex Sacramentis longe potiora antiquis. Psal. 88^{*} : *Sicut juravi David in veritate mea : semen ejus in æternum manebit, et thronus ejus sicut sol, et sicut luna perfecta in æternum, et testis in cælo fidelis.* Antiquus thronus erat sicut stella

* Vers. 36-38, 50.

précédent. La rédemption s'opérait par prévision avant qu'elle fut accomplie. Le coq pressent le lever du soleil. Dieu dit à Job : *Qui a donné l'intelligence au coq ?* On prépare des bijoux et des vêtements pour l'épouse d'Isaac avant qu'elle soit connue. Aussi est-il écrit que l'*Agnus a été immolé dès l'origine du monde*. Et saint Paul : *Tous ont bu le même breuvage spirituel ; or, ils buvaient l'eau de la pierre spirituelle qui les suivait ; et cette pierre était le Christ.*

Toutefois, pour nous Chrétiens, c'est d'une manière beaucoup plus absolue que nous sommes délivrés de nos ennemis. Ce n'est pas en vain que l'Eglise est appelée *Epouse de l'Agnus*, et le temps évangélique, *la plénitude des temps*. Ce n'est pas en vain que saint Paul s'écrit : *Voici maintenant le temps favorable, voici maintenant les jours de salut ; et encore : La bonté et l'humanité de Dieu notre Sauveur est apparue ; et aux Hébreux : Nous avons un autel dont ceux qui servent dans le tabernacle n'ont pas le droit de manger.*

De même, les armes spirituelles que nous fournissons les Sacrements l'emportent de beaucoup sur les anciennes. Comme je l'ai juré à *David par ma vérité : sa race demeurera éternellement, et son trône sera comme le soleil et comme la pleine lune, éternellement, et comme le témoin fidèle dans le ciel*. Le

matutina, et crepusculum, et sicut luna crescents, et sicut nebula in die *et columnna ignis* in nocte*. At thronus iste *sicut sol, sicut luna plena*; sub luna enim plena arbores et conchilia plena sunt*, pleins de suc et de mouelle. Et ita Sacraenta longe potentius adjuvant.

Heu, quanta hominum miseria! Messaliani et Euchitae omnium Sacramentorum efficaciam tollebant propter praeces. Gaiani, apud Tertullianum*, et Manichei, teste Augustino*, Baptisma. Novatiani, Poenitentiam; teste Augustino*. Pepuzitae, teste Epiphonio**, Ordines mulieribus dabant. Aerianni, teste Augustino*, præcipuum Ordinem cum secundo confundebant. Teste Augustino*, Matrimonium, Manichei. Novatiani, Confirmationem*. Æliani historia de pictore duas statuas exhibente*. *Depositum custodi**. Stratagema Bethuliam obsidentium*.